tione Joseph, et in ligatione Samsonis. Et de hac ligatione Augustinus¹: « *Comprehenderunt, ad quem non accesserunt, scilicet mente. Ille enim erat dies, ipsi vero tenebræ. Et ligaverunt; et tamen fortassis in eis erant, qui postea dixerunt* »: *Diripiſti vineula mea, etc.* Unde ligari dignatus, qui solus erat³ *inter mortuos liber et vere liberans.* Supra⁴: « *Si Filius vos liberavit, vere liberi estis.* »

13. Et sequitur secunda pars principalis, in qua narratur de Christi condemnatione et examinatione; et illa in tres: primo, de adductio- ne ejus ad Annam, et examinatione sub eo; secundo, de transmissione ejus ad Caipham, ibi: *Et misit eum Annas, etc.*; tertio, de exami- natione facta sub Pilato, ibi: *Exiit Pilatus, etc.* In prima tria: primo, ejus adductio et repræ- sentatio ipsi Annae; secundo, discipulorum se- cutio, et Petri negatio, ibi: *Sequebatur autem Jesum, etc.*; tertio, narratur ipsa examinatio, ibi: *Pontifex ergo interrogabat, etc.* Ait ergo: *Adduxerunt eum ad Annam.* Annas enim et Cai- phas erant principes sacerdotum: *Sub principi- bus Anna et Caipha.* Et de hoc in Glossa. Primum: ut ait Augustinus⁵: « *Nec vero causam tacet, cur ita factum est.* » Ideo sequitur: *Erat enim soecr Caipha, qui erat pontifex anni illius.* Et per hoc patet, quod Judæa pervenerat ad finem regni, et gentilitas colligenda erat, quia nulli tunc honor pontificatus jure vitæ, vel generis merito reddebat; sed Romana potestate summa sacerdotii præstabatur, ita ut annuis suc- cessionibus mutarentur, prout dicitur in ecclesiasticis historiis⁶. Et de hoc Gregorius⁷ expo- nens illud⁸: *Sub Anna et Caipha.*

14. *Erat autem Caiphas Pontifex illius anni, qui consilium dederat*, supra⁹. Quæritur, qualiter ait hic: *Adduxerunt eum ad Annam, cum di- catur*¹⁰ *quod ad Caipham eum adduxerunt.* Item cum Annas non esset pontifex illius anni, frus- tra fuit ad eum ductus. Et ad primum respon- det Augustinus¹¹, quod Matthæus brevius enar- rare voluit, ideo ductum ad Caipham comine- morat, et (a) ad Annam fuit prius adductus, qui fuit soecr Caiphae. Ubi intelligendum est Cai- pham hoc fieri voluisse: ob ergo illius reveren- tiā, et ex voluntate Caiphae, fuit adductus ad

Annam, et ob comprehendentium jactantium et gloriam. Unde Chrysostomus¹²: « *Præ dele- tatione gloriabantur in his quæ fiebant, quasi trophæum statuentes.* » Item quærit Chrysosto- mus, quare iterum reminiscitur hic prophetiae, quando ait: *Erat Caiphas, qui consilium dederat.* Et ad hoc respondeat: « *Ut ne vincula Christi audiens auditor tumultuaretur, quoniam salus orbis terrarum, mors ejus fuit.* Et tanta fuit su- perabundantia veritatis, ut inimici de ea per- sonent. » Itæ ille. Et ex hoc patet, qualiter Deus per malos secreta sua revelavit: nec mi- rum, cum per animal irrationalia, sicut per asinam, verba rationabilia noverimus esse pro- lata, ut ait Gregorius¹³. Et ibi bene de hoc. Et similiter de hoc Augustinus¹⁴.

15. Et sequitur illa pars, in qua narratur de sequela discipulorum, sive secutione et nega- tione Petri; et ibi tria: primo, ipsa secutio dis- cipulorum; secundo, Petri negatio, ibi¹⁵: *Dixit ergo Petro, etc.*; tertio, consequens ad negatio- nem, scilicet Petri aliis associatio, ibi¹⁶: *Sta- bant autem, etc.*

Ait ergo: *Sequebatur Jesum Simon Petrus, et alius discipulus.* Quæritur, quis fuit ille discipu- lis, et quare non exprimitur nomen, sicut no- men Petri? Et ad istud respondeat Chrysosto- mus¹⁷: « *Quoniam omnibus discipulis exilienti- bus ipse sequitur, propterea occultat seipsum, et præponit sibi Petrum, scilicet causa humili- tatis.* » *Discipulus autem ille erat notus Pontifici.* Ut ait Chrysostomus¹⁸, « *coactus est sui ipsius meminisse, ut discas, quoniam certius aliis narravit, scilicet evangelistis, ea, quæ secun- dum atrium, id est, facta in atrio, quasi intus existens.* » Itæ ille. Et ut non admiraretur quis quoniam secutus est, ideo sequitur: *Introivit cum Jesu.* Et in hoc humilitas Evangelistæ; ait enim se intrasse, quia notus Pontifici, ne eum in virilate pœconaretur, et non existimes ex- celsæ mentis rem. Patet ergo ubique et Evan- gelistæ veritas, et humilitas.

16. Et sequitur secundum: *Petrus autem sta- bat ad ostium.* Ut ait Chrysostomus¹⁹, « *illuc ve- nisse amoris fuit; non vero intrasse, timoris.* » *Exiit ergo ille discipulus, etc., qui erat notus, etc.* Et in hoc adhuc humilitas Evangelistæ: non

¹ Aug., tract. cxii, n. 6. — ² Psal. cxv, 16. — ³ Psal. lxxxvii, 6. — ⁴ Sup., viii, 36. — ⁵ Aug., tract. cxiii, n. 1. — ⁶ Niceph., Eccles. Hist., lib. I, c. vi. — ⁷ Gregor., in Evang., hom. xv. — ⁸ Luc., iii, 1. — ⁹ Sup., xi, 49-50. — ¹⁰ Matth., xxvi, 57. — ¹¹ Aug., ubi sup. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹³ Greg.,

Moral., lib. XXVII, c. 1, n. 2. — ¹⁴ Imo auctor lib. de Mirabilib. S. Script., lib. I, c. xxxiv, apud Aug., Append. tom. III. — ¹⁵ Inf., 17. — ¹⁶ Inf., 18. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Ibid.

(a) Leg. etsi.

enim magnum quid de seipso ponit: quoniam erat notus Pontifici, ideo intravit. Item ponit excusationem negationis Petri, quoniam et ipse intrasset, si fuisse concessum, ait Chrysostomus¹. Et in omnibus loquitur Evangelista de se, sicut de alio (*a*), secundum regulam beati Gregorii: « Mos, inquit, est sacrae Scripturae, ut hi ipsi qui scribunt, de se sicut de aliis loquantur.» Et exemplificat de Joanne, qui ait de se: *Discipulus quem diligebat Jesus*, supra², et infra³.

17. *Dixit ergo ancilla Petro: Numquid tu, etc.* Et sicut traditur a Chrysostomo⁴, aggravatur negotio Petri ex multis: ratione imbecillitatis personae interrogantis, et vilitatis; non miles interrogabat, nec aliquis eorum, qui detinebant, scilicet Jesum; sed ancilla ostiaria vilis et abjecta. Item ratione modi interrogandi: non enim dixit: Numquid es discipulus seductoris vel nocivi hominis, sed ait: *Hominis illius*, quod fuit verbum miserantis (*b*): quia enim Joannes intus erat, mansuete loquebatur mulier. Et tamen nihil horum sustinuit Petrus; sed dicit: *Non sum*. Et in hoc patet defectus hominis ex se ipso. Bene Augustinus⁵: « Petre, ubi sunt verba illa, quando ait Petrus: *Animam meam ponam pro te*, supra⁶? Sed quid mirum, si Deus vera prædictus, homo vero falsa præsumpsit? Sed queritur, qualiter ita faciliter negavit Petrus, ex quo erat in charitate, quæ potest resistere tentationi, et de qua⁷: « Quis nos separabit a charitate Christi? » Item qualiter permisit Deus Petrum, cui commiserat Ecclesiae principatum, ita cito cadere? Et ad istud respondendum est, quod licet charitas possit resistere tentationi, quandiu liberum arbitrium cum ea concurrit, et ei innititur, quia ipsa est radix⁸: « Radicati (*c*) in charitate: » super quod Augustinus⁹: « Firmamentum salutis est habere radicem (*d*) charitatis; » tamen charitas non affer libertatem arbitrii, quin posset cadere sua defectibilitate et labilitate. Ut enim ait Augustinus¹⁰: « Deus ubique est, et si non ab eo facias casum, nunquam a te faciet occasum. » Ad ostensionem fragilitatis humanæ ex seipsa, et ad exclusionem humanæ præsumptionis, et ad per-

suationem confidentie in Deo, permisit eum Deus cadere et negare. Unde Augustinus¹¹: « Hæc (*e*) illa promittentis audacia, et de se plurimum præsumentis. » Supra¹²: « Animam meam pono pro te, » etc. Item: « Permisit eum Deus cadere, ut in sua culpa disceret, qualiter aliis misereretur debaret, » ait Gregorius¹³. Item queritur de loco negationis Petri: ait enim hic, quod in atrio Annæ; alibi vero dicitur, quod in domo Caiphæ negavit. Et ad istud respondendum, quod, sicut videtur dicere Augustinus¹⁴: « Joannes hic incœpit tentationem Petri dicere, et negationem, et interponit quædam de contumelias Domini, et adjungit quod inde missus est ad Caipham, et inde recapitulat, ut explicet quoniam cœperat tentationem Petri. » Et ex hoc videtur secundum Augustinum, quod in atrio Annæ fuit negatio. Videntur tamen Hieronymus et Beda dicere, quod inchoata fuit negatio in domo Annæ, sed consummata in domo Caiphæ. Et inchoationem narrat hic Joannes; consummationem narrant alii evangelistæ. Ut enim ait idem Augustinus ibidem: « Ante primum galli cantum affectione omnium, et timore concepta est illa negatio: nec interest quantis morarum intervallis trina voce enuntiata sit, cum cor ejus ante primum galli cantum tota posse derit, » ut dictum est supra. Et de hoc Magister in *Historiis*.

18. Et sequitur consequens ad negationem, scilicet associatio Petri aliis et calefactio: *Stabant autem servi*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁵, « neque primo, neque secundo, neque tertio, scilicet galli cantu mente suscepit se errasse, neque intelligentia hoc ipsum induxit, donec aspexit Jesus: Tunc enim¹⁶ « egressus est foras, et flevit amare. » *Stabant ergo servi ad prunas*. Ut enim ait Augustinus¹⁷, « non erat hyems, sed frigus tantum, quod (*f*) sole in æquinoctio verno aliquando accidere. Et erat Petrus cum eis: ad filteram et naturaliter ex timore erat infrigidatus, et tepefactus ab amore divino, ad exteriorem calorem se convertit. Unde Glossa: « Quia frigus erat, scilicet infidelitatis. » Et nota hic secundum Augustinum¹⁸, quod negavit Christum, cum negavit se esse ejus disci-

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Sup., XIII, 23. — ³ Inf., XXI, 7. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Aug., tract. CXIII, n. 2. — ⁶ Sup., XIII, 37. — ⁷ Rom., VIII, 35. — ⁸ Ephes., III, 17. — ⁹ Aug., in *t. Joan.*, tract. II, n. 9. — ¹⁰ Id., in *Evang. Joan.*, tract. XXXIV, n. 6. — ¹¹ Ibid., tract. CXIII, n. 2. — ¹² Sup., XIII, 37. — ¹³ Greg., in *Evang.*, hom. XXI, n. 1. — ¹⁴ Aug., *de Cons. Evang.*,

lib. III, c. vi, n. 21. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Matth., XXVI, 73. — ¹⁷ Aug., tract. CXIII, n. 3. — ¹⁸ Ibid., n. 2.

(a) *Cæt. edit.* illo. — (b) Item inserentis. — (c) Item radicata. — (d) Item firmamentum. — (e) *Edit. Ben.* Ubi est. — (f) *Cæt. edit.* quia.

pulum. Et sic negat Christum, qui negat se esse Christianum: nam in Antiochia primum reperitur discipulos cœpisse appellari Christianos, ut at ibidem Augustinus. Qui ergo negat se esse discipulum Christi, vel etiam Christianum, vita vel facies negat Christum¹: « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Ulterius notandum est, quod in infidelibus et negautibus Deum frigus est. Unde Bernardus²: « Quando Petrus negavit, frigus erat, quia ab igne recesserat. » Et ibi bene de hoc.³ « Quibus non erat vestimentum (*a*) in frigore. » Ibi Gregorius⁴, quod « frigus ad culpam pertinet. » Et⁵ : « Numquid ingressus es thesauros nivis? » Ibi Gregorius⁶: « Frigore malitia solet designari. »⁷ « Frigidam fecit malitiam suam. » Et⁸ : « Refrigescit charitas. » Et patientes tunc frigus calefaciunt se ad prunas, incendentes ignem concupiscentiae: ipsa enim est ignis, quæ dicit⁹ nunquam: « Sufficit. » In *Psalmo*¹⁰: « Incensa igni, et suffossa: » quod exponitur ibi in *Glossa* de amore male accidente et timore humiliante.¹¹ « Halitus ejus prunas ardere facit. » Ibi Gregorius¹²: « Quid enim prunas, nisi succensas in terrenis concupiscentiis reproborum hominum mentes appellat? »

19. Et sequitur illa pars, in qua Salvatoris examinatio, ibi: *Pontifex*, etc. Et ibi quatuor: primo, Salvatoris interrogatio a pontifice; secundo, ejusdem responsio, ibi¹³: *Respondit Jesus*, etc.; tertio, injuriæ illatio, ibi¹⁴: *Hæc cum dixisset*, etc.; quarto, Christi humilis (*b*) et patiens responsio, ibi¹⁵: *Respondit Jesus*, etc.

Ait ergo: *Pontifex interrogabat de discipulis*. Quæritur ad quid interrogabat de eis? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁶, quod quia nullum crimen habebant inferre, ideo de illis interrogabat, cuius gratia colligebat eos (*c*), et in hoc quasi seditiosum, et novarum (*d*) rerum fautorum (*e*) redarguere volebat.

20. Et sequitur secundum: *Ego palam locutus sum*. Et de hoc opponit Augustinus¹⁷: « Supra ait¹⁸: *Veniet hora, quando non in proverbiis loquar vobis, sed palam*. Ergo prius non est locutus palam: sed hoc promittebat, » scilicet post. Item in parabolis locutus est¹⁹: « Cæteris au-

tem in parabolis: » et ita non palam. Et ad hoc respondet Augustinus, quod palam locutus est, quia multi audierunt; non palam vero, quia non intellexerunt. Ob ergo audientium multitudinem et modi docendi communicabilitatem, ideo ait, quod palam locutus est; ob tamen doctrinæ arduitatem, et mysteriorum profunditatem, dicitur fuisse locutus in proverbiis. *Ego semper docui in synagoga*, id est, congregatione civitatum, et in templo, in quo erat docendum. Supra²⁰: « Ilæc dixit in synagoga, docens. » Et alibi²¹: « Erat doceens in synagoga eorum. » Et ita non sum locutus discipulis singulariter, sed in templo communis: *Et in occulto locutus sum nihil*. Sed opponit Chrysostomus²², qualiter ait hoc? quia saepè est locutus in occulto, et in monte, et in horto, supra eodem. Et ad hoc respondet, quod locutus est in occulto, sed non ut illi aestimabant, scilicet trepidans et seditiones faciens.

21. Et ideo sequitur: *Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt*, etc. Ut ait Chrysostomus²³: « Confidentis sunt verba in eis, quæ dicta sunt: hæc est enim veritas inalterabilis, cum inimicos quis eorum quæ dicit vocat testes. » Et de hoc in *Glossa*: *Quid me interrogas*, a quo veritatem audire non desideras? Confiderenter ergo et rationaliter ad convincendum locutus est Jesus. Et de hoc Augustinus²⁴: « Etsi locutus est paucis, et sic quasi in occulto, tamen quæ locutus est, voluit innotescere multis.

²⁵ *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine.* »

22. Et sequitur tertium. *Hæc autem cum dixisset, unus dedit ei alapam*. Ut ait Chrysostomus²⁶: « Horreas, cœlum; excessum mentis patiaris, terra, de Dominatoris longanimitate, et servorum indevotione, » etc. Creator mundi, Filius Dei æternus, accepit alapam; et servus eam dedit, qui omni poena dignus, scilicet « aut cœlesti igne incendi, aut terra delihscente sorberi, aut correptus dæmonio voluntari, » ut ait Augustinus²⁷. Et tamen « qui per potentiam jubere posset, per quem factus est mundus, patientiam docere maluit, » (*f*) ad idem Augustinus respondendo.

20. — ¹⁴ *Inf.*, 22. — ¹⁵ *Inf.*, 23. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁷ Aug., *Iact.* cxiii, n. 8. — ¹⁸ *Sup.*, xvi, 23. — ¹⁹ *Luc.*, viii, 10. — ²⁰ *Sup.*, vi, 60. — ²¹ *Matth.*, iv, 23, et alias passim. — ²² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²³ Ibid. — ²⁴ Aug., ubi sup. — ²⁵ *Matth.*, x, 27. — ²⁶ Chrysost., ubi sup. — ²⁷ Aug., ubi sup., n. 4.

(*a*) *Vulg.* operimentum. — (*b*) *Cæt.* edit. similis. — (*c*) co. — (*d*) vanarum. — (*e*) factorem. — (*f*) *Suppl.* inquit.

¹ *Tit.*, i, 16. — ² Bern., in *Cant.*, serm. lvi, n. 5. — ³ *Job*, xxiv, 7. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. xxii, al. L, n. 63. — ⁵ *Job*, xxxviii, 22. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXIX, c. xi, al. XX, n. 37. — ⁷ *Jerem.*, vi, 7. — ⁸ *Matth.*, xxiv, 12. — ⁹ *Prov.*, xx, 16. — ¹⁰ *Psal.* LV, 15, 17. — ¹¹ *Job*, xli, 12. — ¹² Gregor., *Moral.*, lib. XXXIII, c. xxviii, al. xxxviii, n. 67. — ¹³ *Inf.*,

23. *Si male locutus sum, scilicet contra veritatem, testimonium perhibe, quo illud probes; Si autem bene, id est, ipsam veritatem, quid me cædis?* id est, quam injusta causa! Objicit Augustinus¹: «Cur non fecit quod præcepit², scilicet persecuti maxillam præbere aliam?» Et ad hoc respondet, quod hinc potius demonstravit quod demonstrandum fuit, sua scilicet magna præcepta patientiæ, non ostentatione corporis, sed cordis preparatione facienda. Et de hoc in Glossa. Et idem Augustinus³ bene de hoc ait, quod illa præcepta de præbendo maxillam, et consimilia, «magis ad præparationem cordis, quæ intus est, pertinent, quam ad opus quod in aperto fit, ut teneatur in secreto animi patientia cum benevolentia; in manifesto autem fiat, quod eis videatur prodesse posse, quibus bene velle debemus. Unde et Dominus Jesus, exemplum singulare patientiæ, non præbuit persecuti alteram partem; sed potius prohibuit, ne qui fecerat, augeret injuriam; et tamen paratus erat, non solum in faciem percuti, verum etiam pro illis erucifixus occidi.» Hæc ibi Augustinus. Similiter exemplificat ibi de Paulo, qui similiter non præbuit maxillam persecuti. Patet ergo exemplum patientiæ in Domino Jesu erga injuriantein facto (a). Supra patet exemplum patientiæ in ipso erga exprobrantes verbo, quando dixerunt⁴: *Dæmonium habes;* de ejus patientiæ dictum est ibi. De qua etiam Gregorius⁵ bene, et multum.

24. Et sequitur secunda pars, in qua de examinatione Filii Dei in domo Caiphæ, ibi: *Et misit eum Annas,* etc. Et ibi tria: primo, præmissio suæ missionis ad illum; secundo negationis recapitulatio, ibi: *Erat autem Simon Petrus,* etc.; tertio, ipsius ad Caipham inductio, ibi: *Adducunt,* etc.

Et hoc est, quod ait: *Et misit eum Annas ligatum.* Ut ait Chrysostomus⁶: «Non iuvenientes quid plus adversus Christum, mittunt eum ligatum ad Caipham, qui erat pontifex.»

25. Et subditur secundum: *Erat autem Simon Petrus,* etc. Ut ait Augustinus⁷: «Redit (b) Evangelista ad locum negationis suæ ibi, ubi eam reliquerat, ut explicaret negationem Petri. Et quod ait hic de ipsa negatione, recapitulatio

¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ² Matth., v, 39. — ³ Aug., ad Marcell., epist. v, al. cxxxviii, n. 13. — ⁴ Sup., viii, 48. — ⁵ Greg., in Evang., hom. xix, ante med. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., tract. cxiv, n. 1. — ⁸ Aug., de Cons. Evang., lib. III, c. vi, n. 24 et seq. — ⁹ Hieron., Comment. in Matth., lib. IV, c. xxvi,

est.» Unde Magister in *Historiis*: «Augustinus⁸ asserit totam factam negationem in atrio Anne, et quæ dicta sunt inde post missum Jesum ad Caipham, recapitulando dicta. Hieronymus⁹ tamen, et Beda super *Lucam*, videntur velle, quod Petrus in atrio Caiphæ negaverit. Erat ergo *Simon Petrus stans*, ut supra dictum est. Dixerunt ergo ei: *Numquid et tu discipulus,* etc. Sed qualiter hoc, quia supra¹⁰ dictum est, quod aucilla dixit ei, et similiter¹¹ quod mulier interrogavit. Et ad istud respondendum est, quod forte mulier primo interrogavit, et ipsa interrogante, alii similiter interrogaverunt. Negavitque ille, jam secundo, ait Glossa.

26. *Dicit ei unus ex servis,* etc. Et in hoc tertia negatio, ait Glossa. Ut ait Chrysostomus¹²: «Quanto stupore detinebatur, qui serviduserat! (c) ut discas quanta sit humana imbecillitas, cum Deus dereliquerit.» El patet aggravatio negationis, siue primo ex modo interrogandi: dixerunt absolute: *Tu discipulus ejus es;* non dixerunt: Discipulus es malefactoris, vel seductoris. Item patet ejus aggravatio ex vocabulis: *Dixerunt ergo ei (d): Numquid discipulus es?* quo vocabulo potuit rememorare de magistro. Item dixit alius: *Numquid te vidi in horto?* qui hortus non duxit cum in memoriam eorum, quæ facta sunt ibi, ait Chrysostomus¹³.

27. Et ideo loquitur: *Iterum negarit,* terlia vice, ut dictum est: *Et statim gallus cantavit.* Sed queritur hic: videtur dicere, quod ter negavit ante galli cantum; dicitur autem¹⁴: «Antequam gallus bis vocem dederit, ter me es negaturus.» Et ad istud respondendum est secundum Augustinum supra⁸, quod ante primum galli cantum coepit fuit trina negatio, quod attendunt alii Evangeliste; solus Marcus narrat, quoties gallus cantaverit actualiter, antequam (e) negavit. Affectione ergo et voluntate tota negatio facta est ante primum galli cantum; ante secundum vero peracta est actualiter, sive vocaliter. Qualiter autem per gallum prædictator signatur, supra. Sed queritur adhuc, qualiter permisit Deus Petrum cadere, qui erat Ecclesiæ caput? Et ad istud respondendum, quod Deus permittit electos cadere aliquando ad tenoris (f) superbiæ exclusionem.

in fine, — ¹⁰ Sup., 17. — ¹¹ Marc., xiv, 69. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Marc., xiv, 30.

(a) Cæt. edit. factum. — (b) Rediit. — (c) Suppl. Neque postea movetur, sed se calefacit. — (d) Cæt. edit. enim. — (e) Leg. postquam. — (f) tumoris.

¹ « An armilla perforabis eum? » Ibi Gregorius ² : « Per accepta (a) dona virtutum in superbiae vitium (b) cadunt aliqui, et tamen nesciunt; et ideo permituntur cadere exterius in earnis luxuriam, ut prosterantur. » Et ibi bene de hoc. Item permittuntur cadere ad utillem confusionem, Augustinus ³ : « Audeo dicere superbis esse utile in aliquod apertum manifestumque peccatum cadere, unde sibi displiceant, qui sibi placendo ceciderunt. Salubrius Petrus sibi displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando præsumpsit. » Hæc ille. Item permittit Deus electos cadere ad præsumptionis humanæ convictionem. Unde Chrysostomus ⁴ hic : « Quantum malum est, non Deo omne concedere, sed in seipso confidere! » sicut fecit Petrus. Nam ⁵ : « Maledictus homo, qui confidit in homine. » Item hoc permittit Deus ad spei inductionem in aliis. Unde Gregorius : « Ideo electos suos et cadere permittit, ut aliis in culpa jacentibus, si toto ad eum corde consurgunt, spem veniae reddat. » Quamvis ergo Petrus fuerit Dei electus, permisit eum Deus cadere, propter prædictas rationes.

28. Et sequitur adductio Filii Dei ad Caipham : *Adducunt ergo Jesum ad Caipham in prætorium.* Quærerit Augustinus ⁶, quare illuc fuit adductus? Et respondet, quod per prætorium nil aliud vult intelligi, quam ubi Pilatus præses habitabat. Et de hoc in Glossa. *Erat autem mane.* Ut ait Chrysostomus ⁷ : « Antequam gallus cantaret, ad Caipham ducitur; mane autem ad Pilatum. Per quæ demonstrat Evangelista, quoniam medium noctis totum a Caipha interrogatus in nullo redarguitur. » *Et ipsi non introierunt in præ'orium,* id est, in eam partem domus, quam Pilatus tenebat, si erat domus Caiphæ, ait Augustinus ⁸. Et subditur causa: *Ut non contaminarentur, sed ut mandacarent pascha.* Ut enim ait Augustinus ⁹: « Dies azymorum cœperant, quibus diebus contaminatio erat in (c) alienigenæ habitaculum intrare. » Et ideo exclamat Augustinus : « O impia cœcitas! habitaculo scilicet contaminabantur alieno, et non scelere proprio. » De ipsis enim prædixerat Salvator ¹⁰ : *Væ vobis qui decimatis mentham,* ut ait Chrysos-

tomus hic ¹¹, etc., et reliquias quæ sunt graviora legis. Item si Judæi præcavebant contaminationem, ut comedenter pascha legale, multo magis fideles debent præcavere contaminationem peccati, ut celebrent verum Pascha ¹² : « Expurgate vetus fermentum, » etc.

29. Et sequitur illa pars, in qua examinatio Christi sub Pilato, ibi : *Exivit ergo Pilatus,* etc. Et illa in duas : primo narratur de Christi examinatione sub Pilato; secundo, de cautela Pilati, et nisu (d) ad ipsum liberaendum, proximo capitulo ¹³ : *Tunc ergo apprehendit Pilatus,* etc. Et illa in tres : primo inquisitio Pilati a Judæis de accusatione Christi, et eorum responsio; secundo, Christi ab eo examinatio, et ejusdem responsio, ibi ¹⁴ : *Introivit ergo iterum in prætorium,* etc. In prima (e) quatuor : primo, Pilati interrogatio; secundo, Judæorum dolosa responsio, ibi ¹⁵ : *Responderunt,* etc.; tertio, ejusdem Pilati indiscreta oblatio, ibi ¹⁶ : *Dicit ergo cis,* etc.; quarto, eorumdem responsio : *Dixerunt,* etc.

Ait ergo : *Exivit ergo Pilatus ad eos, et dixit :* *Quam accusationem alfertis,* etc., ut prius. Videntis Pilatus eum ligatum, et incoveniens esse ducens (f) eos (g) supplicium sibi concedere sine judicio, ait : *Quam accusationem,* etc. ¹⁷ « Non est consuetudo Romanis damnare aliquem, prius quam is qui accusatur habeat accusatores, locumque defendendi. »

30. Et ideo sequitur eorum dolosa et mendax responsio : *Dixerunt :* *Si non esset hic malefactor,* etc. Ut ait Chrysostomus ¹⁸ : Nihil potentes dicere adversus eum, obumbrant respousionem. » Et Augustinus ¹⁹ : « Respondeant ab immundis spiritibus liberati, et languidi sanati, et leprosi mundati, » et sic de aliis, « utrum sit malefactor. » Sed ipsi erant de quibus ait Propheta ²⁰ : « Reddebat (h) mala pro bonis. » Sed quæritur : Ex quo tradebant eum intuitu maleficii, videtur quod fuerunt excusabiles (i). Item « conscientia est lex intellectus, ait Damascenus ²¹, et ligat ad faciendum ea quæ dictat. » ²² « Omne quod non est ex fide, peccatum est, » scilicet contra conscientiam, ait Glossa ibi: ergo, ut prius. Item ²³ : « Si co-

xxv, 16. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup., u. 4. — ¹⁹ Aug., tract. cxiv, u. 3. — ²⁰ Psal. xxxiv, 12. — ²¹ Damasc., Orthod. Fid., lib. IV, c. xxiii. — ²² Rom., xiv, 23. — ²³ 1 Cor., ii, 8.

(a) Cæt. edit. deest accepta. — (b) Cæt. edit. in superbis. — (c) vel. — (d) nisi. — (e) primo — (f) dicens. — (g) Forte legendum eum ad. — (h) Vulg. Retribuebant. — (i) Cæt. edit. inexcusabiles.

¹ Job, xl, 21. — ² Greg., Moral., lib. XXXII, c. xi, al. xii, n. 23. — ³ Aug., de Civit. Dei, lib. XIV, c. xiiii, n. 2. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁵ Jerem., xvii, 5. — ⁶ Aug., tract. cxiv, n. 1. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Matth., xxiii, 23. — ¹¹ Chrys., ubi sup. — ¹² 1 Cor., v, 7. — ¹³ Inf., xix, 4. — ¹⁴ Inf., 33. — ¹⁵ Inf., 50. — ¹⁶ Inf., 34. — ¹⁷ Act.,

gnovissent, non crucifixissent. » Et ¹ : « Per ignorantiam fecistis. » Et ita fuerunt excusabiles, ut videtur, et ad istud respondendum, quod ex divina promissione, ex Prophetarum prænuntiatione, et ex Scripturarum veritate poterant cognoscere ipsum esse Filium Dei. Supra ² : « Scrutamini Scripturas. » ³ « Huic omnes prophetæ testimonium perhibent. » Item ex operum magnitudine, supra ⁴ : « Operibus credite. » Et ideo judicantes eum esse malefactorem, ex malitia et invidia hoc fecerunt, et sic fuerunt inexcusabiles. Et per hoc ad aliud, quod eorum conscientia fuit erronea, quod potuerunt scire ex prædictis. Ad aliud respondeendum secundum Glossam, ubi supra, quod minores non cognoverunt eum esse, qui promissus erat in lege; maiores vero cognoverunt, sed non manifeste, esse Deum, malitia eos execante et invidia. Et ideo fuerunt rei mortis ejus, licet quoad aliquid et aliquo modo fuerit ignorancia, quæ tamen ex toto non excusavit.

31. Et sequitur indiscreta oblatio Pilati : *Dicit ergo eis Pilatus*, etc. Et hoc dixit, eripi volens, ab eorum odio scilicet, ut ait Chrysostomus (*a*)⁵. *Et secundum legem restram judicate eum*, de qua ⁶ : « Maleficos non patieris vivere. » Sed ipse erat benefactor : ideo non licebat illis eum interficere ⁷ : « Innocentem (*b*) et justum non interficies (*c*). » Ideo ibi verificatur illud Job ⁸ : « Causa tua quasi impii judicata est. »

Et sequitur eorum responsio : *Dixerunt* : *Nobis non licet interficere*. Opponit Augustinus ⁹ : « Quid dicit insana crudelitas? Si malefactor est, licet occidere eum secundum legem prædictam. » Item Stephanum interfecerunt. Et ad istud respondendum secundum Augustinum, quod non licebat eis interficere propter dicti festi sanctitatem, quem celebrare incepérant. Vel secundum Chrysostomum ¹⁰, crucifigere eis non licebat; et hoc ipsi volebant, ut morte diffamant dolosa. *Dixerunt*, quasi : Non secundum legem nostram peccavit; sed commune est crimen : quia volebant dicere, quod peccaverat contra majestatem imperialem, faciens se regem. Unde querit Chrysostomus ¹¹, quare duxer-

runt enim ad Pilatum? Et respondet, quod « multum eorum principatus et potestatis abscessum erat, quia erant sub Romanis, et formidabant ne postea vindictam darent accusati apud Romanos. » Hæc ille.

32. Hoc tamen factum est : *Ut sermo Jesu impleretur, quem dixit* : ¹² « Tradent eum gentibus ad illudendum, » etc. Et sic non solum a Judæis, sed et a gentibus debebat interfici, ait Chrysostomus ¹³. Et palet hic accusantium dolositas, et falsitas, et duplicitas, et judicis flexibilitas, et timiditas in cavendo odium accusantium, et tepiditas in diligendo veritatem, et inquiringendo, quæ faciunt perverti judicium sepe ¹⁴ : « Qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum. »

33. Et sequitur illa pars, in qua examinatio Christi a Pilato, ibi : *Introivit*, etc. Et ibi quatuor: primo, inquisitio de eaptionis ratione; secundo (*c*), Christi responsio, ibi ¹⁵ : *Respondit Jesus*, etc.; tertio, Pilati conclusio, ibi ¹⁶ : *Dixit itaque ci Pilatus*, etc.; quarto, egressio Pilati ad Judæos, et innocentiae Christi testificatio, ibi ¹⁷ : *Et cum hoc dixisset*, etc.

Ait ergo : *Introivit ergo in prætorium Pilatus*, et dixit : *Tu es Rex Judæorum?* Et ideo sic interrogat, ut si Christus confiteretur hoc, accusaretur crimine læse majestatis. Et sequitur responsio Christi : *Respondit Jesus* : *A temetipso hoc dicas*, etc. Sed cum sciret omnia, ad quid hoc quæsivit? Et ad hoc respondet Chrysostomus ¹⁸, quod non ignorans quæsivit, sed ab ipso accensari volens Judeos, quasi dieeret: Hoc audiisti a Judæis, cuius gratia non rectam facis investigationem. Et in hoc manifestat Judæorum malitiam, et judicis negligentiam. Secundum vero Augustinum ¹⁹: « Hoc dici voluit, non ut ipse sciret, sed ut scriberetur, quod nos scire voluit. »

35. Et sequitur secunda inquisitio Pilati : *Numquid ego Judæus sum*, etc. Ut ait Augustinus ²⁰ : « Abstulit a se suspicionem, qua posset putari a semetipso dixisse, illud se a Judæis audire demonstrans, quasi dieeret : Non a me dixi, sed a Judæis accepi. » Tdeo sequitur : *Quid fecisti?* Idem Chrysostomus ²¹ dicens, quod plebem sequitur (*d*). »

(*a*) *Grac.* ἀπορήσας, id est, auceps. — (*b*) *Vulg.* insoueu. — (*c*) *Item* occides. — (*d*) *Cæt. edit.* et. *Fel potius sic legendum* : primo, prima inquisitio de eaptionis ratione, et Christi responsio; secundo, secunda inquisitio, et Christi responsio, ibi : *Respondit Jesus* : *Regnum meum*, etc. — (*e*) *Al.* allegat, scilicet ἐπεται τῷ δῆμῳ

¹ *Act.*, III, 17. — ² *Sup.*, V, 39. — ³ *Act.*, V, 43. — ⁴ *Sup.*, X, 38. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ *Exod.*, XXII, 18. — ⁷ *Ibid.*, XXIII, 7. — ⁸ *Job*, XXXVI, 17. — ⁹ August., ubi sup., n. 4. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ *Ibid.*, n. 3. — ¹² *Matth.*, XX, 19. — ¹³ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁴ *Prov.*, X, II, 15. — ¹⁵ *Inf.*, 34. — ¹⁶ *Iust.*, 37. — ¹⁷ *Inf.*, 38. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Aug., Tract. cxv, n. 4. — ²⁰ *Ibid.* — ²¹ Chrysost., ubi sup.

36. Et sequitur responsio Christi : *Regnum meum non est de hoc mundo*, quasi diceret, secundum Augustinum¹ : « Noli timere metu vanissimo, quia regnum meum non est de hoc mundo, nec impedio dominationem vestram. Venite credendo, nolite s̄avire metuendo. » Hæc ille. Ut enim ait Chrysostomus², quod formidaverat Pilatus, dissolvit, scilicet ex tyrannide suspicionem. » Et ideo quasi hoc probans, subdit : *Si de hoc mundo esset*, etc. Ut enim ait Chrysostomus³ : « Ostendit regui hujus, quod apud nos est, imbecillitatem, quoniam in ministris habet forlititudinem : quod vero regnum est superius, sufficiens est sibi ipsi. » Hæc ille. Sed queritur, qualiter ait : *Regnum meum non est de hoc mundo?* Ut ait Chrysostomus⁴ : « Hinc hæretici accipientes occasionem, id est (a), alienum cum esse a conditione mundi. Unde et ex hoc dicunt, duo esse principia, scilicet bonorum et malorum, et quod ea quæ in mundo sunt non pertinent ad bonum Deum. Et ad istud respondet Chrysostomus⁵, quod « sicut ipse ait : Non sum de hoc mundo, ita regnum ait non hinc esse : non privans mundum a sua providentia et præsistentia, sed ostendens, quod dixi, non existens humanum neque corruptibile. » Hæc ille. Consimiliter exponit Augustinus⁶ : « Dixit quidam in prophetia de Deo Patre⁷ : *Ego constitutus sum rex ab eo super Sion*; sed Sion illa (b) non est de hoc mundo. » Regnum ejus est hic, sed non de hoc mundo : hic enim est habens bonos et malos, sed non hinc, quia peregrinatur a Domino. Unde⁸ « regnum suum dicit credentes, qui non sunt de hoc mundo. » Et in hoc patet Regis majestas, et regni perennitas, et ejusdem regni ordinabilitas :⁹ « Regnum enim tuum, regnum omnium sacerdorum, » ait Propheta.

37. Et sequitur Pilati conclusio cum Christi responsione, ibi : *Ergo rex es tu?* Et potest legi illative, vel interrogative : *Rex es tu?* Et sequitur responsio Salvatoris : *Tu dicas, quia rex sum ego*. Ut ait Augustinus¹⁰ : « Non quia regem se timuit confiteri; sed *Tu dicas*, ita libratum est, ut neque se regem neget (rex est enim ejus regnum non est de hoc mundo), neque regem talem se esse fateatur, ejus regnum putetur esse de hoc mundo. » Et de hoc in Glossa.

¹ Aug., ubi sup., n. 2. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ August., ubi sup. — ⁷ Psot. II, 6. — ⁸ Aug., ibid. — ⁹ Psal. XLIV, 13. — ¹⁰ Aug., ibid., n. 3. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Sup., v, 26. — ¹³ Chrysost., hom. LXXXIII, al. LXXXIV, n. 1. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹⁵ Isa., LV, 4. — ¹⁶ Ibid.,

Ego in hoc natus sum, etc. ¹¹ Sicut enim supra² : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filiō*, nihil aliud ostendere voluit, quam generationem a Patre; ita et in aliis nihil aliud ostendit, » ut hic : « quasi diceret : Non sum talis qualem suspicaris, sed multo elarior, » ait Chrysostomus¹³. Et ideo sequitur : *Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*; quasi diceret, ait Augustinus¹⁴ : « Ad hauc rem natus sum, vel ad hoc, ut testimonium perhibeam veritati, qui sum ipsa veritas. » ¹⁵ « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. » Et¹⁶ : « Non secundum visionem oculorum judicabit, etc. Et, quoniam non omnium est fides, sicut continuat Augustinus¹⁷, sequitur : *Omnis qui est ex veritate, audit (c)*, scilicet interioribus auribus (d), id est, obaudit, » ait Augustinus. « Ejus enim vox est : *Ego sum veritas*, » supra¹⁸. Sed¹⁹ « non omnes obaudient veritati, et credunt in veritatem (e). » Supra²⁰ : « Nemo venit ad me, nisi datum fuerit ei a Patre. » Et palet ex dictis veritas Salvatoris in respondendo, et discretionis providentia, sive cautela, ora adversantium obstruendo, et artificiositas in docendo, ut electi intelligerent ejus responsa atque dicta. Quarritur de hoc quod ait : *Veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*, qualiter hoc? Cum ipse sit veritas, supra⁸, videtur quod testimonium suum non sit credibile, quia supra²¹ : « Si testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. » Ergo, etc. Item veritas est lux, supra²² : « Qui male agit, non venit ad lucem : » ergo non indiget aliqua testificatione. Et ad istud respondendum est, quod testimonii perhibitio fit, vel propter obscuritatem rei testificabilis, vel ob dubitationem dicentis, vel proferentis, vel ob defectum eorum quibus fit testificatio. Primis duobus modis nou fuit necessaria testificatio de veritate, quam loquebatur Christus. Tertio modo fuit necessaria, scilicet ob defectum et cæcitatem eorum, quibus denunciabat veritatem, quia erant tenebræ de se. Et sequitur : *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*. Et per hoc suadet eum fieri auditorem eorum quæ dicuntur, et attrahit eum, ut ait Chrysostomus²³.

xI, 3. — ¹⁷ Aug., ibid. — ¹⁸ Sup., XIV, 6. — ¹⁹ Aug., ibid. — ²⁰ Sup., VI, 66. — ²¹ Sup., V, 31. — ²² Sup., III, 20. — ²³ Chrysost., hom. LXXXIII, al. LXXXIV, n. 1.

(a) Leg. dicens. — (b) Cæt. edit. deest illa. — (c) Suppl. vocem meam. — (d) Cæt. edit. vocibus. — (e) Item veritate.

38. Et in hoc etiam eum, id est, Pilatum cepit, id est, attraxit his brevibus verbis, ut scilicet ille diceret (*a*) : *Quid est veritas?* Quæritur, cum Filius Dei sit veritas, supra¹:² « Ex quo et per quem omnia : » supra³: « Omnia per ipsum facta sunt, » videtur quod omnes audiunt vocem Dei. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁴, quod est esse ex veritate duplilater: vel per creationem, et sic sunt omnes ex veritate, quia a Deo creati; vel ex veritate esse per gratiam, vel donum collatum, et sic loquitur hic. Et de hoc in Glossa. Sed obiecitur hic tune, quod prius est audire vocem Dei, quam sic esse ex veritate: ergo male ordinavit. Et ad istud respondendum, quod est audire vocem Dei duplilater: vel ad illuminationem credendo intellectu, et amando affectu; vel est audire vocem Dei, adimplendo effectu. Supra⁵: « Qui habet mandata mea et servat ea, » etc. Et sic loquitur hic. Nam Augustinus⁶: « Ideo audit (*b*), quia ex veritate est, id est, quia hoc illi donum ex veritate collatum est (*c*). » Item quæritur, quare Pilatus, ex quo quæsivit, quid erat veritas, non expectavit responsionem de illa, ex quo quasi attractus verbis Salvatoris quæsivit, quid erat illa; item quare Salvator non expressit ei, quid erat veritas, cum ipse (*d*)⁷: « Omni petenti (*e*) te tribue. » Et⁸: « Parati ad satisfactionem omni poscenti rationem. » Item ex quo sermo ejus erat⁹ « potestate plenus, » et¹⁰ « loquebatur sicut potestatem habens, » ex quo Pilatus fuit attractus ejus verbis, si explicasset ei quid esset veritas, credidisset, ut videter. Et ita ut prius. Et ad primum respondendum est, secundum Chrysostomum¹¹, quod « Pilatus ad id quod præparabat insistit, scilicet ad eripiendum Christum de manu Judæorum, sive ab impetu. Item quoniam hæc interrogatio indigebat tempore, et ideo Pilatus non expectabat responsionem. » Hæc ille. Secundum Augustinum¹² vero, « subito venit ei in mentem ea consuetudo Judæorum, quia solebat eis unus dimitti in Paschate, et ideo non expectavat ut responderet ei Jesus quid esset veritas. » Secundum Anselmum non respondit ei Salvator quid esset veritas, quia audire verita-

tem non fuit dignus. Responsio autem ad quæstionem, scilicet quid sit ipsa veritas, habita est supra¹, quando ait Salvator: « Ego sum veritas. »

Et sequitur ultimum: *Et eum hoc dixisset, existit ad Iulæos*, etc. Et ibi duo: primo, innocentia Christi, testificatio; secundo, ipsa oblatio Judæis de dimissione Christi, et eorum responsio, ibi¹³: *Est autem consuetudo*, etc.

Ait ergo: *Exiit, et dixit eis: Ego nullam inventio, etc.* Ut ait Chrysostomus¹⁴: « Intuere quam prudenter ait. Non dixit: Quia peceavit et dignus est (*f*), donate (*g*) festo; sed primum eum eruens a causa, omnis scilicet penæ, et tune rogat ex superabundanti, etsi nollent eum ut innocentem dimittere, saltem ut obnoxium (*h*) donari temporí, » id est, festo paschali. Et ideo « induxit: *Est autem consuetudo*, » etc., sicut continuat Chrysostomus, « et hortando dixit: *Vultis ut dimittum vobis regem Judæorum?* » Sed quæritur ratio hujus consuetudinis. Item nulla consuetudo contraria legi divinae est servanda, secundum Augustinum: sed lex divina erat¹⁵: « Malefieos non patieris vivere. » Et ad istud respondeat Glossa, quod quia in Paschate fuerunt liberati a servitute, ideo in Paschate fuit eis consuetudo dimittendi aliquem captivum. Et¹⁶: « Misericordia superexaltat judicium. »

40. Et sequitur eorum perversa responsio, ibi: *Clamaverunt*, etc.; et in hoc impetuosa affectuositas ad Christum occidendum, quia clamaverunt *omnes*; et in hoc eorum ad malignandum unanimitas: *Non hunc, scilicet innocentem et benefactorem, sed Barrabam (*i*), scilicet innocentem et malefactorem.* Unde Chrysostomus¹⁷: « O mentem scelestam! similes sui petunt et scelestos (*j*) dimitti, insontem crueiari jubent. » Et quasi idem Augustinus¹⁸. Ideo sequitur: *Erat autem Barrabas latro.* Ut ait Augustinus¹⁹: « Umbra veritatis tenebatur a Judæis, et mirabili dispensatione divinae providentiae, per homines fallaces veritas umbre implebatur. » Hæc ille. Et patet hic Filii Dei incogitabilis bonitas, et dignativa pietas, et patientia longanimitas, quod sustinuit scilicet postponi latroni, cum esset creator et auctor omnis creaturæ, dator et conservator vitæ, et collator omnis beneficentiae:

(*a*) *Cæt. edit. deest* diceret. — (*b*) *Cæt. edit. subdit.* — (*c*) *Cæt. edit. deest* est. — (*d*) *Suppl. dixerit.* — (*e*) *Cæt. edit. Omnipotens.* — (*f*) *Suppl. morte.* — (*g*) *Cæt. edit. donari* — (*h*) *Leg. noxiū.* — (*i*) *Vulg. Barrabam*, et sic deinceps. — (*j*) *Cæt. edit. petunt scelestum.*

¹ Sup., xiv, 6. — ² Rom., xi, 26. — ³ Sup., i, 3. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Sup., xiv, 21. — ⁶ Aug., ibid. — ⁷ Luc., vi, 30. — ⁸ 1 Petr., iii, 15. — ⁹ Eccl., viii, 4. — ¹⁰ Matth., vii, 29. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug., ubi sup., n. 5. — ¹³ Inf., 39. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Exod., xxii, 18. — ¹⁶ Jac., ii, 13. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Aug., ubi sup. — ¹⁹ Ibid.

sustinuit tamen quod ab illis, quibus dabat vitam, ablator vitae ab aliis praeligeretur¹: « Cum iniquis (a) reputatus est; » imo in hoc postpositus. Mysterium tamen est juxta Glossam: Barabas interpretatur *filius magistri*, vel *filius patris*, id est, diaboli, et ita illi qui erant ex patre diabolo, supra²: « Vos ex patre diabolo estis, » filium ejusdem diaboli praelegerunt, et auetorem vitae interfici voluerunt.³ « Morte turpisima condemnemus illum, » etc. Mysterium vero praedictorum, scilicet ejus quod ait: *Regnum meum non est de hoc mundo*, patet in Collatione praedieabili⁴. De hoc vero, quod sequitur: *In hoc natus sum*, scilicet quod sum rex, patet supra, ubi dicitur Ecclesiæ⁵: « Venit tibi Rex tuus. » Ad quid autem venit in mundum, et qualiter perhibuit testimonium veritati, patet in Collatione praedieabili⁶.

CAPUT XIX.

1. *Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum*, etc. Narrata superius examinatione Christi a Pilato, et

Conti-
narratis Christi responsis, hic narratur de nisu
narratio.
et studio Pilati ad ejus liberationem; et hoc in
tres: primo de nisu suo ad ejus liberationem
judicio severitatis; secundo, de ejus nisu ad
suam liberationem ostensione innocentiae Christi,
et puritatis, ibi⁷: *Dicit eis*, etc.; tertio, de nisu
suo ad ipsum liberandum judicio æquitatis,
ibid⁸: *Dicit eis*, etc. In prima tria: primo Christi
flagellatio ad mitigationem malitiae Judæorum,
secundo, flagellati ostensio ipsis Judæis cum
testificatione innocentiae⁹: *Exiit iterum Pilatus*, etc.; tertio, Judæorum induratio et mali-
gnatio, ibi¹⁰: *Cum ergo vidissent*, etc.

Ait ergo: *Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit*. Sed queritur, ex quo Pilatus nitebatur eum liberare, ad quid cum flagellavit, et ad quid permisit milites ei illudere? Et ad istud respondet Augustinus¹¹: « Non ob aliud hoc fecisse credendum est, nisi ut illius injuriis Judæi satiati, sufficere sibi existimarent, et usque ad ejus mortem sœvire desisterent. » Et per hoc ad aliud. Unde Augustinus¹²: « Idem præses cohortem suam permisit facere quæ fecerunt. » Idem Chrysostomus¹³: « Flagellavit, inquit,

eum Pilatus fortassis absolvere volens, et mitigare Judaicum zelum, et fieri que facta sunt, concessit, ut eorum molliret iram. »

2. Et ideo sequitur: *Et milites plectentes coronam de spinis*, id est, juncis marinis acutis et pungitivis ad modum spinarum. *Et vestem purpuream circumdederunt ei*: et hoc irrigor: purpura enim regum est. Et hanc vocat Matthæus¹⁴ chlamydem coecineam.

3. *Et dicebant: Ave Rex Judæorum*; quod dicebant exprobrando, sive irridendo. *Et dabant ei alapas*, affligendo. Sed queritur, qualiter milites hoc faciebant, cum essent gentiles? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁵, quod « si non injunctio principis erat, sed permissio, ad gratiam judaicam hoc faciebant, et pecuniarum gratia gratificantes omnia audebant. » Haec ille. De his¹⁶: « Dixerant genu flexo, » etc. Et in hujus memoriam, quando oratur in Paraseeve pro Judæis, non flectimus genua. Quæritur, qualiter narrat hic de ista illusione secundum seriem historiæ; Matthæus vero et Marcus per recapitulationem. Unde Augustinus¹⁷: « Oportet, inquit, Matthæum et Marcum dicere recapitulando illud commemorasse: non quod tunc factum sit, eum eum Pilatus jam crucifigendum tradidisset. »

4. Et sequitur secundum, scilicet flagellati ostensio: *Exit Pilatus, et dixit: Ecce adduco eum*, scilicet flagellatum: non propter culpam: ideo sequitur: *Nullam in eo causam invenio*, scilicet mortis.

5. *Exiit ergo Jesus portans coronam*. Ut ait Augustinus¹⁸: « Si Regi invidetis, jam parete, quia dejectum videtis; flagellatus est; fervet ignominia, frigescat invidia. » Itac ille.

6. Et sequitur tertium: *Cum ergo vidissent eum Pontifices*, qui amplius persecabantur, clamabant; et in hoc malignandi affectuositas, et impetuositas. *Crucifige, crucifige eum*; et in hoc ignominiosi tormenti ejus appetibilitas. Et duplicant, in quo affectionis intensio signatur.¹⁹ « Morte turpissima condemnemus eum. » Et in his omnibus patet admiranda dignatio Filii Dei in sustinendo prædictas illusiones, et opprobria; patet etiam stupenda ejus patientia. Unde Chrysostomus²⁰: « Tot et talibus fientibus, ipse

Ritus
Ecclesi-
s'æ.

¹ Isa., lxx, 42. — ² Sup., viii, 44. — ³ Sap., ii, 20. — ⁴ Vid. Collat. LXXXI. — ⁵ Sup., xii, 15. — ⁶ Vid. Collat. LXXXII. — ⁷ Inf., 6. — ⁸ Inf., 15. — ⁹ Inf., 4. — ¹⁰ Inf., 6. — ¹¹ Aug., Tract. cxvi, n. 1. — ¹² Ibid. — ¹³ Chrysost., hom. LXXXIII, al. LXXXIV, n. 1. —

¹⁴ Matth., xxvii, 23. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Matth., xxvii, 29. — ¹⁷ August., de Cons. Evang., lib. III, c. ix, n. 36. — ¹⁸ Aug., Tract. cxvi, n. 2. — ¹⁹ Sap., ii, 20. — ²⁰ Chrysost., ubi sup.

(a) *Vulg.* sceleratis.

stabat silens: tu vero non solum audi hoc, sed continuo in mente habe, et Regem orbis terrarum et angelorum, contumeliam patientem a militibus per verba, per res, et omnia ferentem silentio, imitare per opera ipsa. » Haec ille. Et nota hic, sicut Augustinus¹: « Christus fuit flagellatus, spinis coronatus, ludibriosa ueste amictus, amaris convitti illusus, alapis cæsus. » Haec ille. Et haec sustinuit Filius Dei ad deletiōnē peccati culpæ generis humani, et ad satisfactionem pro illa. Flagellatus enim fuit ad satisfactionem pro deliciis et lascivia, de qua lascivia²: « Ubique relinquamus signa letitiae nostræ. » Sed ipse³ « in (a) doloribus (b) a juventute, » ut ait Prophetæ⁴: « Vidimus eum virum dolorum. » Item ipse coronatus spinea corona ad satisfactionem pro elatione humanæ superbiae, de qua⁵: « Væ corona superbiae » Sed de ipso in figura⁶: « Videte regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua, » scilicet Synagoga. Item culpa generis humani fuit in pomposa jactantia in vestibus: unde divers epulo⁷ induebatur purpura et byssō, qui fuit figura Synagogæ. Non (c) sustinuit hic Salvator illusionem in ueste purpurea, ad satisfactionem pro vitiosa pompa prædicta; propter quod potest dici de eo illud⁸: « Quare rursum est vestimentum tuum? » Et hoc signatum in tunica Josephi tincta in sanguine hædi. Item generis humani peccatum fuit perversitate et falsitate verbi; unde et mulier suasit viro edere de ligno vetito, et uterque se excusavit. Et ideo Filius Dei sustinuit hic et opprobria in verbis, et contumelias⁹: « Dedit contra me vocem. » Et in Psalmo¹⁰: « Aperuit (d) super me os suum. » Item peccatum generis humani fuit in delectationibus carnis: gustavit enim de ligno vetito. Unde et Filius Dei sustinuit hic alapas in corpore¹¹: « Corpus meum dedi percutientibus. » Et¹²: Quasi agnus coram tondente.¹³ « Saturabitur opprobris. » Et sic, ut Augustinus¹⁴ ait, « Martyres confortabantur ad omnia, que persecutores libuisset facere, perlerenda. »

Et sequitur secunda pars principalis, ubi de nisu Pilati ad liberandum eum studio benignitatis. *Dixit (e) eis Pilatus: Accipite eum, etc.*; et

¹ Aug., ubi sup.—² Sap., II, 9.—³ Psal. LXXXVII, 6.
—⁴ Isa., LIII, 3.—⁵ Ibid., XXVII, 1.—⁶ Cant., III, 11.
—⁷ Luc., XVI, 19.—⁸ Isa. LXIII, 2.—⁹ Jerem., XII, 8.—¹⁰ Psal. XXI, 14.—¹¹ Isa., L, 6.—¹² Ibid., LIII, 7.—¹³ Thren., III, 30.—¹⁴ Aug., ubi sup., n. I.—¹⁵ Inf., 8.—¹⁶ Inf., 12.—¹⁷ Chrysost., ubi sup.—¹⁸ I Petr., II, 22.—¹⁹ Chrysost., ibid., n. 2.—²⁰ Levit., XXIV, 15.—²¹ Sup.,

in illa parte sic procedit: primo, innocentie Christi testificatio, et Judæorum responsio; secundo, a Pilato Christi inquisitio, et cum Christo mutua collatio, ibi²²: *Cum ergo audisset Pilatus, etc.*; tertio, studii Pilati ad ipsum liberandum specificatio, et Judæorum comininatio, ibi²³: *Et exinde quærebat, etc.*

Et hoc est, quod ait: *Dixit (e) eis Pilatus: Accipite eum vos, et crucifigite.* Et in hoc Pilati delictum et defectio. Ut ait Chrysostomus²⁴: « Videlis Pilatus inauiter omnia fieri, sic ait: priora enim, flagella scilicet, propter eorum insaniam, concessit. » Unde et excusans ait: *Non invenio causam.*²⁵ « Qui peccatum non fecit, » etc. Sed canes, scilicet Judæos, nihil horum in verecundiam convertit, ait Chrysostomus²⁶.

7. Ideo responderunt Judæi: *Nos habemus legem, et secundum legem debet mori.*²⁷ « Qui blasphemaverit, morte morietur. » Et supra²⁸: « De bono opere non lapidamus te, sed cum sis homo, facis te ipsum Deum. » Sed, ut ait Chrysostomus²⁹, ea qua Filii Dei agentem, dicere se ipsum esse Filium Dei, non est crimen, sicut Christus faciebat, supra³⁰: « Operibus eredite. »
²⁴ « Non rapinam arbitratus est esse se aequali deo, » etc.

8. Et sequitur tercia particula: *Cum ergo audisset Pilatus, etc., ingressus est prætorium.* Ut enim ait Chrysostomus³¹: « Formidavit ne verrum esset, quod dicebatur: » ideo non ultra interrogat eum: *Quid fecisti?* Sed (v. 9) *dixit ad Jesum: Unde es tu?* « Timore concussus, scilicet ne esset filius Dei, scrutationem facit, scilicet de origine, » ait Chrysostomus³². *Jesus autem respondit non dedit ei.* Sed queritur, quare hoc? cum dicatur³³: *Responde stulto.* » Et ad hoc respondeat Chrysostomus³⁴, quod supra andivit Pilatus: *Ego in hoc natus sum; et: Regnum meum non est de hoc mundo:* ideo iterato non respondit ei. Et in hoc impletum est illud³⁵: « Quasi agnus coram tondere obmutescet. » Et de hoc Augustinus³⁶: « Ad hoc data est similitudo, ut in suo silentio, non reus, sed innocens haberetur. » Unde et Christus tacuit coram Herode³⁷, et coram Pilato hic, ut impleretur illud³⁸: « Ex ore Altissimi non egredientur bona vel mala. » Un-

x, 33.—²² Chrysost., ubi sup., n. 2.—²³ Sup., x, 38.
—²⁴ Philp., II, 6. —²⁵ Chrysost., ubi sup. —²⁶ Ibid.
—²⁷ Prov., XXVI, 5. —²⁸ Chrysost., ibid. —²⁹ Isa., LIII, 7. —³⁰ August., Tract. C. VI, n. 4. —³¹ Luc., XXII, 9. —³² Thren., II, 38.

(a) Cœl. edit. a. — (b) Vulg. laboribus. — (c) Leg. Ideo. — (d) Vulg. aperuerunt. — (e) Vulg. Dicit.

de hic siluit Christus, ostendens judicis injus-
tam trepidationem et tepiditatem. In *Luca* co-
ram Herode siluit, declinans proprias laudes.

10. Et subditur : *Dicit ei Pilatus : Mihi non loqueris?* Ut ait Chrysostomus¹ : « Quia siluit, ait Pilatus : *Nescis quia potestatem habeo crucifigere te?* Et in hoc seipsum condemnavit, » ait Chrysostomus² : « Si enim talem habuit po-
testatem, eujs gratia nullam eausam inveniens non absolvit, adversum semetipsum enuntiationem protulit. » Itæ ille.

11. Et sequitur responsio Christi : *Non haberes potestatem, nisi tibi datum esset desuper.* Ut ait Chrysostomus³, « submittens ejus sensum et tu-
morem, hoc ait : » quia⁴ « non est potestas nisi a Deo. » Sed queritur, qualiter fuit data potes-
tas desuper talis? quia qui dat furioso gladium,
quo occidat innocentem, imputandum est dan-
ti: ergo danti potestatem malis ad malignan-
dum, est imputandum malum ei, qui dat illam.
Item ex hoc videtur, quod non sit divina provi-
dencia in mundo, ex quo malis contingunt
prospera, et bonis adversa, sicut tangit Boe-
tius⁵. Item, ut ait Dionysius⁶ : « Ordo divinae
bonitatis est, quod a summis in media, et a
mediis in infima descendat : » ergo non debet
esse potestas data per malos supra bonos.
Item⁷ : « Regnaverunt, et non ex me. » Ergo
talibus non est potestas data desuper. Et ad ist-
tud respondendum est secundum Augustinum
dicente⁸ : « Injustum non est, ut improlis
accipientibus nocendi potestatem, et bonorum
patientia probetur, et malorum iniquitas punia-
tur. Job enim probatus, ut justus appareret : Petrus tentatus, ne de se præsumeret : Paulus colaphizatus, ne se extolleret. » Et ibi bene de hoc.
Et idem Augustinus⁹ : « Bonis nihil no-
cent mali, quia hoc eis auferunt, quod non di-
ligunt : nam quod diligunt, et unde beati sunt,
nemo potest eis anferre. » Haec ille.¹⁰ « Qui re-
gnare facit hypocritam, propter peccata populi. » Ibi Gregorius de hoc¹¹. Unde in potestate
sunt duo a Deo data, scilicet potestatis collatio,
et officii executio. Primum est a Deo, a quo
eollata potestas; secundum est ab ipso homine,
et sic deviat et errat. Et hoc est ab homine dif-

formante se a divina potestate. Et per hoc ad
aliud : quando dicitur : *Regnaverunt, et non ex me*, hoc dicitur ratione abusionis ipsius potes-
tatis, secundum Gregorium¹², ubi illud expo-
nit. Et in hoc abstulit tumorem et superbiam
Pilato, quando ait : *Non haberes potestatem, nisi
data esset desuper.* Sed quia « tradiderunt Christum Judæi invidendo, Pilatus vero tradidit
enim metuendo, » ut ait Augustinus¹³, ideo se-
quitur : *Qui tradidit me tibi, magis peccatum habet.*

12. Et sequitur tertia particula, in qua nisus
vel studium Pilati ad eum liberandum. *Exinde-
quarebat Pilatus ut dimitteret eum,* « id est, ex hæ
causa, ne hoc peccatum faceret, » ut ait Augus-
tinus¹⁴, et est in Glossa. Et subditur Judæorum
malitia, et sagacilas : *Judæi autem clamabant : Si hunc dimittis, non es amicus Cæsar. Ut enim
ait Augustinus¹⁵, « majorem timorem putaverunt
se ingerere Pilato, terrendo de Cæsare, ut oce-
eideret Christum, quam (a) quando dixerunt : Secundum legem debet mori. » Et subdunt ratio-
nem : *Omnis qui se regem facit, contradicit Cæ-
sari*, quia Cæsar volebat esse rex omnium. Ut
enim ait Augustinus¹⁶ : « Terrena civitas hic (b)
habet bonum suum. Et quoniam non est tale
bonus, ut nullas angustias faciat (c) amatori-
bus suis, ideo civitas ipsa adversus seipsam
dividitur litigando, bellando, atque pugnan-
do : » et propter hoc unus, qui vult dominari
in ea libidinose, non sustinet socium. Et ibi
Augustinus bene de hoc.*

13. Et sequitur illa pars, in qua de studio Pi-
lati ad liberandum Christum judicio severitatis
et discussionis : *Pilatus ergo cum audisset*, etc.
Et ibi tria : primo, Christi judicandi in medio
oblatio sive allatio, eum descriptione loci et
temporis; secundo, Judæorum impia petitio,
ibi¹⁷ : *Clamabant*, etc.; tertio, Christi iisdem a
Pilato impia traditio, ibi¹⁸ : *Tunc ergo*, etc.

Ait ergo : *Pilatus cum audisset*, etc. Ut ait Chrysostomus¹⁹ : « Exiit Pilatus scrutaturus rem, » et hoc ostendit quod sequitur : *Sedit pro tribu-
nali*, id est, pro judice, in sede judiciali. Tri-
bunal enim sedes est judicis; thronus vel so-
lrium est regum; cathedra, doctorum proprie-
tatis. Unde Isidorus²⁰ : « Tribunal enim dictum, eo
quod inde tribuantur præcepta vivendi. » In loco

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Rom., XIII, 1. — ⁵ Boet., *de Consol. Philos.* lib. IV, pros. 1. — ⁶ Dion., *de Div. Nom.*, c. IV. — ⁷ Ose., VIII, 4. — ⁸ Aug., *de Nat. boni*, c. XXXII. — ⁹ Id., *de Agon. Christ.*, c. VII, n. 8. — ¹⁰ Job, XXXIV, 30. — ¹¹ Greg., *Moral.* lib. XXV, c. XIV, al. XVI, n. 36. — ¹² Ibid., c. XVI, n. 41. — ¹³ Aug., ubi sup., n. 5. — ¹⁴ Ibid.,

n. 6. — ¹⁵ Ibid., n. 7. — ¹⁶ Ibid., *de Civit. Dei*, lib. XV, c. IV. — ¹⁷ Inf., 14. — ¹⁸ Inf., 16. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Isid., *Etymoi.* lib. XV, c. IV, post med.

(a) *Cæt. edit.* quoniam. — (b) *Cæt. edit.* deest hic.
(c) *Cæt. edit.* faceret.

qui dicitur L·thostrotos, quod interpretatur iudicium vel judiciale¹, Hebraice autem Gabbatha, quod interpretatur varietas pavimenti vel collis, sive sublimitas, secundum Glossam. Forte enim erat locus eminens, ornatus pavimento. Et in hoc descriptio loci.

11. *Erat autem parascere Paschæ. Dicitur enim parascere paratio cœnæ, vel paratio paschæ, id est, dies præparacionis necessariorum pro sabbato, in quo non licet parare. Unde Augustinus² : « Parasceve latine præparatio est, » (a) quod illo die colligebant pro duobus diebus. Parasceve, inquam, Paschæ, id est sabbati azymorum : quod hie sumitur pro Paschate. *Erat hora quasi sexta.* Et in hoc descriptio temporis. Sed queritur, qualiter ait: *Hora sexta*, quia dicitur, quod tenebrae facte sunt ab hora sexta, usque ad horam nonam : ergo hora sexta fuit passus, non judicatus. Item dicitur³, quod erat quasi hora tertia. Et ad istud respondet Augustinus⁴ diffuse, quod hora tertia erat, quando crucifixus linguis Judæorum; hora vero sexta, quando crucifixus manibus militum. Illa enim hora, qua a militibus crucifixus est, quasi sexta jam cœperat. Et de hoc Augustinus multum, et est in Glossa pro parte. Et ex hoc est, quod in hujus memoriam dicitur missa inter tertiam et sextam. Et si dicatur missa mane, secundum quosdam, feria debet dici ante. Et patet hoc, quod Deus judex justus judicatus est in loco iudicii non justi, sed iniqui⁵ : « Causa tua quasi impii judicata est, causam judiciumque recipies. » Et sequitur: *Dicit Judæus: Ecce Rex vester.* Existimans eos Pilatus movendos, scilicet in misericordiam, nullam faciens scrutationem tradidit eum, scilicet offerendo, ait Chrysostomus⁶.*

12. Sed illi, indurati in malitia, clamabant: *Tolle, tolle, crucifige.* Geminatio enim notat intensionem malitiæ eorum in affectu, morte contumeliosa volentes (b) eum occidere, ut dictum est: erat enim mors exprobabilissima, ait Chrysostomus⁷, supra. *Dixitque* (c) Pilatus: *Regem vestrum crucifigam?* « Volens enim (d) eorum ignominia eos frugere, » id est, flecti a malitia, « hoc ait, » ait Augustinus⁸. Respondunt

autem Pontifices, qui instigabant plebem ad prædicta. Ut ait Chrysostomus⁹: « Plebs inordinata et corrupta a principibus, sic clamabat: Non habet nos regem nisi Cæsar. » Ut enim ait Chrysostomus¹⁰, « volentes semetipsos submiserunt supplicio, » scilicet servituti Cæsaris et Romanorum: « et propterea Dominus eos tradidit et dimisit eorum, » id est Romanorum, « servituti eos incidere. »

16. Et sequitur Filii Dei a Pilato traditio: *Tunc ergo tradidit eis illum, scilicet ductus timore, ut dictum est, ut crucifigeretur. Sed queritur, quare non ait: « Ut crucifigerent? » Et ad istud respondeat Augustinus¹¹, quod ideo sic loquitur, « ut scilicet crucifigeretur iudicio ac (c) potestate præsidis, ut eos crimine implicaret, a quo alieni esse conabantur. Non enim hoc faceret Pilatus, nisi ut id quod eos cupere cernebat, impleret. » Hec ille. Et patet hic Judæorum malitia in acusaudo ex invidia. Patet etiam iudicis iniustitia, qui timore inductus tradidit Christum innocentem Judæis ad occidendum. Patet militum avaritia, qui pecuniarum gratia omnia audebant, ut ait Chrysostomus¹², supra, de hoc¹³,¹⁴ « Tradidit eis Jesum flagellatum. » Et¹⁵: « Adjuvavit Pilatus fieri eorum petitioinem. » Et patet, quod Pilatus hic gerit typum iudicium impiorum, qui timore pervertunt iudicium justorum. Ut enim dicitur¹⁶, quatuor modis iudicium pervertitur: timore, odio, amore, cupiditate.*